Arapça kadar zengin bir dil olduğunu göstermek amacıyla yazılan Dîvânu Lügâti’t-Türk’tür. “Kaşgarlı

Mahmud Dîvânu Lügati’t-Türkü 1 Cemaziyelevvel 464 (25 Ocak 1072)’te yazmaya başlamış ve birkaç

defa gözden geçirip yeni ilaveler yaptıktan sonra 12 Cemaziyelâhir 466 (12 Şubat 1074) tarihinde

tamamlamıştır. Ardından eserini, muhtemelen 470 (1077)’te Bağdat’ta Halife Muktedî Biemrillâh’ın

oğlu Ebu’l-Kâsım Abdullah’a takdim etmiştir” (Kaçalin, 1994: 446). Türkçenin ilk sözlüğü sayılan bu

eser sadece çift dilli bir sözlük değil aynı zamanda çeşitli Türk boylarından derlenmiş bir ağızlar sözlüğü

özelliğini de gösterir.

maruftur ki lügat-i Farisiyyeyi Türkçe mukabilleriyle şerh etmiştir. Bu lügatin 1080 [1669-70] tarihinde

telhis edilmiş bir nüshası Kütübhane-i Umûmi'de mevcuddur” diyerek yazardan bahsetmektedir (Bursalı

Mehmed Tahir, 2016: 319).

“Bağdatlı İsmail Paşa yazarın 988/1580 yılında öldüğünü söyler. Kâtip Çelebi bu tarihi

Tuhfetü’s-Seniyye’nin yazıldığı yıl olarak verir” (Öz, 2016: 167).

1.2. Deşîşî Mehmed Efendi’nin Et-Tuhfetü’s-Seniyye ilâ Hazreti’l-Haseniyye Adlı Eserine Dair

Tuhfetü’s-Seniyye ile’l-Hazreti’l-Haseniyye, Tuhfetü’s-Seniyye adıyla bilinen ve kaynaklarda bu

adla anılan sözlük, diğer sözlük yazarları arasında, Lügat-i Deşîşe adıyla anılır. Bu isimlerle bilinen

sözlük 988/1580 yılında tamamlanmış; III. Murad (1574-1595) döneminde, Deşîşî lakabıyla bilinen

Mehmed b. Mustafa b. Lutfullah tarafından yazılmış ve 985-998/1577-1590 yılları arasında Mısır

Beylerbeyi olan Hasan Paşa’ya sunulmuştur (Öz, 2016: 167).

Deşîşî Mehmed b. Mustafa Tuhfetü’s-Seniyye’nin girişinde iki adet mukaddime yazmıştır. İlk

bölümde Farsçadan ve neden bu sözlüğü yazmak istediğinden bahsettikten sonra hangi kaynaklardan

yararlandığını da eklemiştir.

Doğal olarak bu eserin özetleri de

yapılmıştır. Abdurrahman Hisâlî bu eserden özet yoluyla sözlük hazırlamıştır. Muhtasar sözlüğün

nüshaları Süleymaniye Kütüphanesi Yeni Cami koleksiyonu 1165 numarada ve TSMK Yeniler Kitaplığı

3997 numarada yer almaktadır. Ahmed b. Ali b. Ahmed de 1059/1649 yılında Nuhbetü’t-Tuhfe adıyla

bir muhtasar hazırlamıştır. Bu eserin nüshaları da Bursa İnebey Kitaplığı 1297 numara, Manisa İl Halk

Kütüphanesi 5991 numara, Süleymaniye Esad Efendi Kütüphanesi 3283 numara, TSMK Revan

Kitaplığı 1887 numarada bulunmaktadır. İstanbul Büyükşehir Belediyesi Yazma Eserler